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Abstrakt

Práce se soustřeďuje na tvorbu argentinské autorky Alfonsiny Storni, a to hlavně ve spojitosti

s tehdejší vlnou feminismu. Zvolené téma bude zasazeno do širšího kontextu, to znamená

včetně sociálních podmínek, politické situace a názorů společnosti na ženské autorky na

začátku dvacátého století v Latinské Americe. Všechny tyto faktory budou následně použity v

detailní analýze autorčiných veršů. Cílem práce je blíže definovat styl Alfonsiny Storni a na

základě obsahu jejich básní získat přehled o tom, jak se v něm projevuje její ženskost, její vztah

k mužům a jak se jí podařilo v jejich dílech propojit modernismus s feminismem. Do toho všeho

zapojím rozdíly mezi feminismem v době života Alfosiny Storni a tím dnešním. To vše na

základě její tvorby.

Abstract

The work focuses on the work of Argentinean author Alfonsina Storni, especially in connection

with the new wave of feminism at the beginning of the 20th century. The chosen topic will be

set in a wider context, including social conditions, political situation and society's opinions of

female authors at the beginning of the twentieth century in Latin America. All these factors will

then be used in a detailed analysis of the author's verses. The aim of the work is to define the

style of Alfonsina Storni and, based on the content of her poems, to get an overview of her

femininity, her relationship to men and how she succeeded in linking modernism with

feminism. To all this I will also add the differences between feminism in the life of Alfonsina

Storni and the one of today. All this on the basis of her work.

Key words:

Alfonsina Storni, poetry, feminism, Argentina.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou argentinské básnířky Alfonsiny Storni. Autorky, která

svými básněmi reprezentuje první feministické aktivity v zemích Latinské Ameriky v průběhu

20. století.

V této práci se na základě děl Alfonsiny Storni pokouším vylíčit atmosféru tehdejší

patriarchální společnosti, ve které ženy zaujímaly výrazně nižší postavení než muži, a to ve

všech sférách.

Tato práce sleduje život Alfonsiny Storni a na jeho základě popisuje postupný vývoj

společenské hierarchie v Argentině a v latinské Americe obecně.

V této práci chci popsat feminismus, který se v Argentině na začátku dvacátého století liší od

toho dnešního. Snažím se zachytit jeho počátky a původní impulzy k jeho vzniku, které jsou již

téměř neporovnatelné s problematikou, na jejímž základě existuje feminismus dnes.

Básně Alfonsiny Storni představují opravdový a naprosto oprávněný ženský boj v době, ve

kterém byly ženy skutečně přehlíženy a omezovány v sociálních, pracovních a v politických

ohledech.

Všechny tyto důvody rozohňovaly stoupající nespokojenost něžného pohlaví, opravňovaly

vztek a z feministických hnutí a povstání dělaly nezbytnou záležitost.

Ovšem i přes to všechno byl ženský boj vedený v maximální eleganci a lásce, nikoli nenávisti

a nenasytnosti.

Fascinoval mě pacifický a férový přístup žen v dobách opravdového nedocenění tohoto

pohlaví.

Skrze básně a příběh Alfonsiny Storni bych chtěla zároveň také porovnat postavení žen a

problémy s tím spojené během doby jejího života s tím dnešním. Sílu jejího životního boje

jako ženy bych chtěla dát do kontrastu s absurdním bojem, o kterém si moderní ženy myslí,

že svádí dnes a upozornit tak na paradox, který při porovnání dvou rozdílných vln feminismu

vzniká.

Jsem přesvědčená, že získáním přehledu o životě ženské básnířky na začátku dvacátého století

si člověk udělá pravdivější obrázek dnešní doby.
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Toto přelomové období, během kterého začaly ženy překračovat společností předepsané

hranice, se stalo rozhodující pro obrázek společnosti dnešní. Ženský boj zahrnoval mnoho

forem. Kromě politických hnutí, demonstrujících skupin, feministických organizací nebo

výrazných individuálních hlasů, je zároveň i umění jednou z výše zmíněných forem boje za

právo a uznání. Umění má v těchto případech doprovodnou, ovšem neméně důležitou funkci.

V období občanské nespokojenosti a politických změn je podpora umělců naprosto zásadní

silou, která k lidem promlouvá skrze pocity a estetiku. Je to trpělivá a elegantní forma boje a

komunikace obecně.

Poezie je největší schopností člověka, poslední rezervou, která zůstává, když je vše

zničeno, jediným svědkem lidské důstojnosti. Poezie je dobrodružství úplného poznání

světa a ne výbuch pocitů, proto se básnící nerodí každý den. "(Enrique-Molina 5/70)

A proto se k nim vždycky nějakým způsobem vracíme, k těm vyvoleným. A to je právě

i Alfonsina Storni.1

Umělecká tvorba se bezpochyby zapisuje do historie, proto by neměla být podceňována. Tvorba

Alfonsiny Storni reflektuje období změn na začátku dvacátého století a také podtrhuje to, co se

v něm odehrávalo. Ženy nabývaly na hlase a respektu. A básně Alfonsiny Storni napomáhaly

tomu, aby se během tohoto dění nevytrácela ženskost. Formou poezie vyjadřovala nesouhlas a

touhu po změně, zároveň neztrácela něhu a nenabývala na agresivitě.

Je tedy otázkou, jestli je správné nazývat tvorbu Alfonsiny Storni feministickou, jelikož se

s dnešním feminismem neshoduje. Důvody, příčiny, cíle, forma komunikace. Toto vše spadá

do odlišné kategorie, tudíž je na místě uvažovat o opuštění všech nálepek a terminologie.

Přívlastek feministický/á by mohl zapříčinit, že dnešní čtenář podle něj zaujme postoj, který

odpovídá jeho názoru na dnešní feminismus. Vnímání básní Alfonsiny Storni by tedy mohlo

být výrazně zkresleno. Ať už negativně nebo pozitivně. Každopádně mylně, jelikož, jak už bylo

řečeno, mluvíme zde o zcela „jiném feminismu“.

1 De Maggi, Marta Shofs, and Marta Schofs De Maggi. “ALFONSINA STORNI: PALABRAS A UN

HABITANTE DE MARTE.” Letras Femeninas, vol. 7, no. 1, 1981, pp. 21–24. JSTOR, JSTOR,

www.jstor.org/stable/23022687.

La poesía es la mayor facultad del hombre, la última reserva que resta cuando todo ha sido destruido, el único

testigo de la dignidad humana. La poesía es una aventura de conocimiento total del mundo y no una efusión de

sentimiento, por eso es que no se puede inventar poetas todos los días.“ (Enrique-Molina 5/70)

Y es por eso que siempre de alguna manera volvemos a ellos, a esos elegidos y Alfonsina Storni lo es.
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ŽIVOT ALFONSINY STORNI A JEJÍ RODINY

Básně Alfonsiny Storni neodrážejí pouze politické změny, které vnímala až v dospělém věku.

Odrážejí zároveň i její život, vztahy, rodinu a dětství. Popisují události a pocity, které vznikly

nezávisle na jakémkoli ženském boji nesouhlasu s uspořádáním společnosti.

Pro pochopení její tvorby je nezbytné mít povědomí o tom, z jaké rodiny tato básnířka pochází

a jaké životní překážky musela překonat. Proto se v této práci ze začátku budu věnovat jejímu

dětství, rodině a zejména pak vztahu s otcem. Popsání všech těchto etap osvětluje emocionální

stránku autorčiny poezie a zároveň umožňuje dát ji do souvislosti s politickým děním.

Alfonsina se narodila 29. května 1892 ve Švýcarsku v malé vesnici jménem Sala Capriasca

v regionu Ticino, kde prožila první čtyři roky svého života. Rodiče Alfonsiny byli také ze

Švýcarska, ovšem jejich životní osudy zapříčinily, že byli jako rodina neustále na cestách.

Alfonsinin otec, Alfonso Storni, byl obchodník, který spolu se svými bratry založil v roce 1883

rodinnou firmu v provincii San Juan v Argentině. Po prvních vysoce prosperujících pěti letech

se Alfonso vrátil do Švýcarska, kde se oženil s teprve šestnáctiletou Paulinou Martignoni.

Alfonso Storni, rodák z města Luggagia, emigroval do této země na americkém

kontinentu v roce 1883 a společně se třemi bratry založil rodinný podnik ve městě San

Juan. Během několika let se stali prosperujícími průkopníky, nejprve se věnovali

stavebnímu podnikání a pak upevnili svou ekonomickou situaci díky zřízení první

továrny na výrobu sody v provincii, která později také začne vyrábět led a pivo.2

Poté manželský pár odjel zpět do města San Juan, kde se jim narodily dvě děti, Alfonsiny starší

sourozenci, Romeo a María.

Zprvu byla prosperující ekonomická situace důvodem těchto cest mezi domovem ve Švýcarsku


[…]


Vrozené dobroty.

55 STORNI, Alfonsina. Poesías completas. Buenos Aires: Sociedad Editora Latino Americana, 1996. ISBN
9509422096. str. 49.
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ZÁVĚR

Tvorba Alfonsiny Storni ovlivnila básnický svět a zároveň také svět společenský.

Alfonsina Storni byla autorkou, jejíž verše se v době jejího života dotýkaly citlivých témat a

zasahovaly do konfortní zóny argentinské patriarchální společnosti.

Autorka zrcadlila svůj těžký život ve své tvorbě, ve které můžeme pozorovat momenty síly,

vyčerpání, obav, snění, výsměchu, pochopení… Všechna psychická rozpoložení během

různých životních etap.

Využívala typických motivů modernismu, které pak skloubila se svým osobitým stylem a

nadáním. Psala o své rodině, o sobě, o společenském postavení žen, o mužích, o ideálním

světě…

I přes všechny těžkosti a bezpráví, kterým musela jako žena na začátku 20. století čelit, byly

její básně něžné, láskyplné, sebekritické a hlavně ženské.

Našlo se mnoho kritiků a odsuzujících názorů vůči její tvorbě a osobě samotné. Alfonsina

Storni si však vydobyla své postavení a dnes je uznávanou a váženou autorkou, která svou

cílevědomostí mohla a dodnes může jít příkladem všem, nejenom ženám.

Analýza autorčiných básní a zároveň získání základního povědomí o společenské situaci

předešlého století slouží nejenom jako data pro tuto práci, ale i jako znalosti uplatnitelné

v dnešní době.

A to byl jeden z hlavních cílů této práce. Pojmout díla Alfonsiny Storni nadčasově a vytvořit

z nich něco, co může být uplatnitelné během vytváření si obrázku o dnešní společnosti,

konkrétně, o dnešním feminismu.
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RÉSUMÉ

Tato práce věnuje pozornost jak konkrétní tvorbě argentinské básnířky Alfonsiny Storni, tak i

jejímu osobnímu životu, který se v jejich básních silně odráží. Autorka je známá jako jedna

z prvních ženských básnířek, které se dokázaly prosadit v Argentině v patriarchální

společnosti 20. století. V době života Alfonsiny Storni se v Argentině ženy postupně začaly

dožadovat více práv, a docházelo tedy ke společenským změnám.

V této práci se snažím prezentovat básně Alfonsiny Storni jako jednu z forem boje, které se

na tomto procesu podílely.

Zároveň chci také v pozitivním duchu vyzvyhnout jejich eleganci a ženskost, kterou, dle

mého názoru, i navzdory celoživotního boje, autorka ve svých básních neztrácela.

První dvě kapitoly se věnují shrnutí jejího života, během kterého se detailně věnuji vztahům

mezi autorkou a jejími rodiči. Zhodnotila jsem jako důležité vyzvihnout hlavně její

komplikovaný vztah s otcem, který dle mého názoru nesl zodpovědnost za směrování

autorčiného života.

Kromě toho se také snažím stručně nastínit společenskou situaci v Argentině, abychom získali

představu o společenském kontextu doby, ve které Alfonsina Storni žila, a také abychom lépe

rozuměli ženskému boji.

Ve zbytku práce se věnuji konkrétním dílům. Pokaždé jsem vybrala příklady, které jsem

považovala za ty nejreprezentativnější. Ve většině případů jsem použila jen části básní, které

byly dle mého názoru ty nejdůležitější. Poté jsem se pokusila je přeložit do češtiny.

V druhé polovině práce se snažím kategorizovat její básně podle nejčastějších témat a své

tvrzení dokázat na konkrétních ukázkách, které následně analyzuji.

Dále pak věnuji prostor i analýze motivů. Soutřeďuji se na prvky modernismu, během čehož

srovnávám práce Alfonsiny Storni a Rubéna Daría, který je považován za otce tohoto

uměleckého směru. Soustřeďuji se na motivy, které mají tito dva autoři společné a které jsou

zároveň typické pro modernismus.
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RESUMEN

Este trabajo se centra tanto en las obras específicas de la poetisa argentina Alfonsina Storni

como en su vida personal, que se reflejan fuertemente en sus poemas. La autora es conocida

como una de las primeras poetisas que logró tener exito en Argentina en la sociedad patriarcal

del siglo XX. En la vida de Alfonsina Storni, las mujeres en Argentina han comenzado

gradualmente a exigir más derechos, y ha habido cambios sociales.

En este trabajo intento presentar los poemas de Alfonsina Storni como una de las formas de

lucha involucradas en este proceso.

Al mismo tiempo, quiero desafiar su elegancia y feminidad en un espíritu positivo, que, en mi

opinión, a pesar de la lucha de toda su vida, la autora no perdió en sus poemas.

Los primeros dos capítulos dedican un resumen de su vida, durante el cual discute en detalle

las relaciones entre la autora y sus padres. Consideré importante destacar la complicada

relación con su padre, quien, en mi opinión, fue responsable de la dirección de la vida de la

autora.

Además intento esbozar brevemente la situación social en Argentina para obtener un imagen

sobre el contexto social de la época en la que Alfonsina Storni vivió y para entender mejor la

lucha femenina.

En el resto del trabajo me dedico a las obras específicas de la autora. Siempre elegí ejemplos

que consideré más representativos. En la mayoría de los casos utilizé solo algunas partes de

las poemas que consideré más importantes. Después intenté traducirlas en checo.

En la secunda parte del trabajo intento categorizar sus poemas de acuerdo con los temas más

comunes y para probar mi afirmación uso ejemplos específicos, cuales luego analizo.

A continuación, dedico espacio para análisis de los motivos. Me concentro en elementos del

Modernismo, durante los cuales comparo el trabajo de Alfonsina Storni y Rubén Darío, quien

es considerado el padre de esta dirección artística. Me concentro en los motivos que

comparten estos dos autores y que también que son típicos del Modernismo.
