## Posudek vedoucí bakalářské práce Kataríny Brányikové

### *Ženskost a modernismus v básních Alfonsiny Storni*

Bakalářská práce Kataríny Brányikové vznikla na základě jejího čtenářského zážitku z poezie argentinské básnířky období postmodernismu, Alfonsiny Storni. Toto zaujetí je z práce patrné a rovněž oceňuji odvahu pustit se do zkoumání poezie, které se studenti spíše vyhýbají. Literární zájem se u autorky kombinuje se zájmem o otázky feminismu, ženského hnutí apod.; je však nutné říci, že nečte Alfonsinu Storni feministickým pohledem, ale spíše v kontextu doby a jako důsledek jejích rodinných poměrů a životních osudů. „Feminismus“ Alfonsiny Storni zajímá autorku práce v opozici k dnešnímu radikálnímu feministickému hnutí, které ženskost spíše potírá, zatímco zkoumaná poezie ji oslavuje.

Z výše řečeného vyplývají některé přednosti, ale zároveň i limity předložené práce. Snaha o osobní pohled, úvahy o postavení žen v dané době, o vlivu rodinných peripetií na Alfonsininu tvorbu vedou ke spíše esejistickému pojetí práce, které je však na této úrovni – v bakalářském studiu – velmi těžké udržet. Chybí pevnější zakotvení v sekundární literatuře, které by autorce pomohlo při formulaci vlastních názorů a závěrů.

Co se týče struktury, autorka postupuje od kontextu – tj. života Alfonsiny Storni a feminismu – k její básnické tvorbě. Ze života vhodně vybírá podstatné momenty, především ve vztahu k otci a dalším mužům, které se promítají do básnířčiných názorů na společenské uspořádání, ženskou svobodu aj. Kapitola věnovaná modernismu bohužel tento klíčový moment hispanoamerické literatury pojednává jen zběžně a povrchně (v podstatě jediným zdrojem jsou zde *Dějiny literatur Latinské Ameriky* Andersona Imberta, což je vzhledem k množství dostupné sekundární literatury nepochopitelné), některé formulace jsou vágní a nepřesné („Jedná se o těžko definovatelný umělecký směr, jehož pochopení je individuální záležitostí každého člověka,“ s. 24), byť jiné momenty K. Brányiková postihuje přesně: např. ambivalenci mezi modernistickou posedlostí krásou a zobrazováním životních těžkostí, vyúsťující v ironii.

Část věnovaná poezii A. Storni je zajímavá, autorka poukazuje na její spontánnost, otevřenost (zdánlivou?) doprovázenou jazykovou uměřeností a syrovostí. Dobrý je i výběr básní, na nichž Katarína Brányiková ukazuje různé polohy Alfonsinininy tvorby, ovšem i zde bylo možné jít více do hloubky a básně detailně analyzovat. Oceňuji však fakt, že se K. Brányiková pustila do překladů básní.

Navzdory všem zmíněným kladům však nelze opomenout nedostatečnou práci se sekundární literaturou, což je základní atribut odborného textu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *dobře*.